collegamento fra *Tusculanae disputationes* e *De ira*, Moreschini 1977, 527 ss. e soprattutto 532, rileva la presenza del *Laelius* nell'*ep.* 9. Anche per la terminologia tecnica relativa al lessico filosofico Seneca si richiama all'autorità di Cicerone: cf. e.g. il termine *cavillatio* ciceroniano, utilizzato per rendere il greco *σόφισμα* (*ep.* 111, 1). Per un'aggiornata e completa bibliografia del rapporto fra Cicerone e Seneca: R. Pierini Degl'Innocenti, *Cicerone in Seneca, Alcune riflessioni su un tema sempre attuale*, in «Ciceroniana on line», II 1 (2018), 13-38. Cf. anche Grilli 1953, 217-280; Gambet 1970, 171-182; Griffin 1976; Setaioli 1988; Setaioli 2000; Evenepoel 2006; Evenepoel 2007; Citroni Marchetti 2012; Cambiano 2012.

²²⁶ *Lael.* 17: *nihil est enim tam naturae aptum, tam conveniens ad res vel secundas vel adversas [scil. quam amicitia]*; 64: *calamitatum societas*.

²²⁷ *Lael.* 28: *Quapropter a natura mihi videtur potius quam ab indigentia orta amicitia, adplicatione magis animi cum quodam sensu amandi, quam cogitatione quantum illa res utilitatis esset habitura*; 30: *Sed quamquam utilitates multae et magnae consecutae sunt, non sunt tamen ab earum spe causae diligendi profectae*; 32: [*scil. amici*] *aequales propensioresque ad bene merendum quam ad repositum atque haec inter eos sit honesta certatio. Sic et utilitates ex amicitiae maximae capientur*.

²²⁸ *Lael.* 19: *Sic enim mihi perspicere videor, ita natos esse nos, ut inter omnes esset societas quaedam, maior autem ut quisque proxime accederet*; 20: *Quanta autem vis amicitiae sit ex hoc intellegi maxime potest quod ex infinita societate generis humani, quam conciliavit ipsa natura, ita contracta res est et adducta in angustum, ut omnis caritas aut inter duo aut inter paucos iungeretur*.

²²⁹ Cf. e. g. per la somiglianza, l'affinità elettiva presente fra amici (48, 2: *idem expedit quod tibi: aut non sum amicus nisi quidquid agitur ad te pertinens meum est*): *Lael.* 50: *nihil... tam illiciat, tam trahat quam ad amicitiam similitudo*; *Lael.* 65: *... isdem rebus movetur naturaque consentit*); per la presenza in Seneca del riferimento ad una *societas*, un vincolo naturale interpersonale condizionante quasi come una *lex diligenter et sancte observata*, cf. anche le *leges amicitiae* del *Laelius* (40, 44); *Lael.* 85: *Quocirca – dicendum est enim saepius – cum iudicaris, diligere oportet, non, cum dilexeris, iudicare. Sed cum multis in rebus neglegentia plectimur, tum maxime in amicis et deligendis et colendis*.